C.5.9.2 De secundis nuptiis

IDEM AAA. EUTROPIO PP. Si qua ex feminis perditto marito intra anni spatium alteri festinavit innubere (parvum enim temporis post decem menses servandum adicimus, tametsi id ipsum exiguum putemus), probrosis inusta notis honestioris nobilisque personae et decore et iure privetur atque omnia, quae de prioris mariti bonis vel iure sponsalium vel iudicio defuncti coniugis consecuta fuerat, amittat. D. III K. IUN. CONSTANTINOPOLI EUCHERIO ET SYAGRIO CONSS.

INTERPRETATIO. Mulier, quae post mortem mariti intra annum alteri viro nubserit, sciat se infamiae subiacere et notabilem usque adeo reddi, ut quaecumque sponsalicia largitate percepit, vel si per testamentum ipsi aliquid prior maritus donavit, amittat, et totum illius filiis cedat: si filii non fuerint, illis profutura personis, qui priori marito gradu proximioribus iunguntur et hoc sibi per successionem poterunt vindicare.

La costituzione, conservata solo in più manoscritti del *Breviarium*, nonché nella *lex Romana Burgundiorum*, punisce la vedova, che si risposava prima di un anno dalla morte del primo marito, con l'infamia e con la sanzione della perdita di tutti i beni che le provenivano dal primo marito. Quindi, al fine di evitare la *turbatio sanguinis*, viene fissato un *tempus legendi* di un anno, pur emergendo dal testo la convinzione che si trattava di un periodo di tempo inferiore a quello che avrebbe dovuto essere: *parvum enim temporis post decem menses servandum adicimus, tametsi id ipsum exiguum putemus*. Il divieto di matrimonio, prima che fosse trascorso un anno dalla morte del primo marito, non inficiava però gli effetti del secondo matrimonio, che manteneva la sua validità: sul punto cfr. VOLTERRA, *Un'osservazione in tema di impedimenti matrimoniali*, in Studi in memoria di Albertoni, 1, Padova, 1935, 416 ss. e, nel senso che non si tratterebbe di un divieto avente carattere penale, GAUDEMET, *'Justum matrimonium'*, in RIDA, 3, 1950, 358, ora in *Études de droit romani*, 3, Napoli, 1979, 154 nt. 160.

La parte finale della legge prevede, aumentando così il rigore della decisione imperiale, l'impossibilità per la vedova di ottenere un'esonazione per grazia imperiale. Tranne che per questa frase finale, il contenuto del provvedimento è ripreso in modo identico dai compilatori del Codice Giustiniano. I compilatori del Giustiniano ammettono quindi implicitamente la possibilità di dispensa dall'osservanza del periodo di lutto

e, secondo CHIAZZESE, *Confronti testuali. Contributo alla dottrina delle interpolazioni giustiniane*, Cortona, 1931, 463 nt. 3, essi avrebbero modificato il testo proprio per mantenere l'eszensione imperiale. Si rileva che anche l'*interpretatio* elimina il riferimento al provvedimento di clemenza imperiale.